PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2019

Data: 25 de julho de 2019

Veda a nomeação para cargos efetivos, cargos em comissão, conselhos e comissões no Município de Sorriso/MT, de pessoas que tiverem sido condenadas nas condições previstas na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha, e dá outras providências.

NEREU BRESOLIN – DEM, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, FÁBIO GAVASSO – PSB, JOHNSON RIBEIRO – PSDB, MAURICIO GOMES – PSB, PROFESSORA MARISA – PTB, PROFESSORA SILVANA – PTB E TOCO BAGGIO – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, propõem o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, bem como nos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, para todos os cargos efetivos, cargos em comissão de livre nomeação e exoneração, conselhos e comissões, de pessoas que tiverem sido condenadas nas condições previstas na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Parágrafo único. Inicia essa vedação com a condenação em decisão transitada em julgado ou proferida por órgão judicial colegiado, desde a condenação até o cumprimento total da pena.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Lei Complementar nº 293, de 18 de abril de 2019.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 25 de julho de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA               Vereador PL

	DAMIANI NA TV      Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	JOHNSON RIBEIRO
Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES      Vereador PSB

	PROFª. MARISA
             Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Lei Federal nº 11.340/2006 – Lei Maria da Penha inaugurou na legislação brasileira um sistema de enfrentamento da violência contra a mulher e se tornou um paradigma mundial na repressão a esse tipo de violência.

Oportuno consignar que a denominação da Lei Federal nº 11.340/2006, foi motivada para homenagear a cearense Maria da Penha Maia Fernandes, que lutou por 20 (vinte) anos para ver o seu agressor condenado pelo Estado Brasileiro.

A Lei Federal nº 11.340/2006 foi um marco no reconhecimento da necessidade de políticas públicas de combate à violência contra a mulher, criando mecanismos de punição ao agressor, estabelecendo medidas de assistência e proteção às mulheres.

A violência contra a mulher afeta todas as classes sociais, etnias e regiões brasileiras. Os números relacionados a essas práticas violentas no Brasil são alarmantes e se apresentam a muito tempo de maneira intensa e com múltiplas faces.

Infelizmente o Município de Sorriso/MT possui um alto índice de violência doméstica, de modo que hoje a Segunda Vara Criminal da Comarca de Sorriso/MT conta com aproximadamente 698 (seiscentos e noventa e oito) medidas protetivas e 1.033 (um mil e trinta e três) ações penais de casos envolvendo violência doméstica.

A Lei Complementar Municipal nº 293, de 18 de abril de 2019, de iniciativa do Poder Legislativo Municipal foi um grande avanço no combate à violência contra a mulher, todavia, entendemos que esta medida dever ser ampliada para também vedar a nomeação em cargos efetivos, conselhos e comissões no Município de Sorriso/MT, de pessoas que tiverem sido condenadas, em decisão transitada em julgado ou proferida por órgão judicial colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 8 (oito) anos após o cumprimento da pena, pelos crimes praticados nas condições previstas na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação do Presente Projeto de Lei Complementar Municipal.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 25 de julho de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	[bookmark: _GoBack]CLAUDIO OLIVEIRA               Vereador PL

	DAMIANI NA TV      Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	JOHNSON RIBEIRO
Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES      Vereador PSB

	PROFª. MARISA
             Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB